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Anotace

Práce se snaží přiblížit čtenáři problematiku tří nejrozšířenějších typů strečinku a to

statického, dynamického a PNF strečinku. Popisuje a diskutuje jejich účinky převážně na

svalovou sílu, kloubní rozsah a svalovou tuhost. Zabývá se také možnými mechanismy

těchto účinků a to zejména neurofyziologickými a biomechanickými. Část práce se věnuje

šlachosvalové jednotce a jejím biomechanickým vlastnostem, která usnadní čtenáři

pochopení některých mechanismů.
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SEZNAM ZKRATEK

ACR technika kontrakce-relaxace agonistů

ADS dynamický strečink prováděný v pohybu

CMJ countermovement jump (výskok s protipohybem)

CR technika kontrakce-relaxace

CRAC technika kontrakce-relaxace s kontrakcí agonistů

DF dorsální flexe

DJ drop jump (seskok)

DS dynamický strečink

ECM extracelulární matrix

EMG elektromyografie

MSI muscle strain injury (svalové zranění typu natažení)

MTU muscle-tendon unit; (šlachosvalová jednotka)

MVC maximal voluntary contraction (maximální volní kontrakce)

NS no stretching (bez strečinku)

PAP postaktivační potenciace

PDS dynamický strečink prováděný ve stoji

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PSD postcontraction sensory discharge (postkontrakční sensorické pálení)

PT peak torque (špičkový moment)

RI reciproční inhibice

ROM range of motion (kloubní rozsah)

SS statický strečink

SSR sport specifické rozcvičení

VJ vertical jump (vertikální výskok)

OBSAH

1 ÚVOD ....................................................................................................................... 9

2 CÍLE ........................................................................................................................ 10

3 PŘEHLED POZNATKŮ ......................................................................................... 11

3.1 Šlachosvalová jednotka ................................................................................. 11

3.1.1 Svalové bříško ...................................................................................... 11

3.1.2 Šlacha ................................................................................................... 13

3.1.3 Přenos sil ve šlachosvalové jednotce ..................................................... 14

3.2 Neurostruktury ............................................................................................. 14

3.3 Biomechanické vlastnosti šlachosvalové jednotky ......................................... 16

3.4 Metody měření užívané ve studiích a měřené parametry .............................. 19

3.5 Typy strečinku .............................................................................................. 21

3.6 Účinky strečinku ........................................................................................... 24

3.6.1 Statický strečink ................................................................................... 24

3.6.2 Dynamický strečink .............................................................................. 33

3.6.3 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace: PNF strečink ................... 36

3.7 Zranění vzniklá při sportu a strečink jako preventivní opatření ................... 38

4 DISKUZE ................................................................................................................ 41

5 ZÁVĚRY ................................................................................................................. 48

6 REFERENČNÍ SEZNAM ........................................................................................ 49

7 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................. 63

8 PŘÍLOHY ............................................................................................................... 64

1 ÚVOD

Strečink je zejména u sportující populace velmi známý a využívaný pro jeho

předpokládaný pozitivní vliv na sportovní výkon, snížení rizika zranění či pro zlepšení

regenerace. Zbylá populace si protahování především spojí se zvyšováním pohyblivosti či si

vzpomene na tělesnou výchovu na základní škole. Ve zmíněné sportující populaci je

strečink středem debat a názorových výměn. V současné době existuje a sílí trend odmítání

strečinku statického a mnohem více je prosazován strečink dynamický. Díky dalšímu

zkoumání stále získáváme nové poznatky a názory se stále mění.

Účinky strečinku jsou na podkladě biomechanickém nebo neurofyziologickém. Oba

tyto mechanismy, ale ovlivňuje mnoho faktorů a výsledky studií jsou často rozdílné a

neodpovídají si, problematika strečinku je tak velmi složitá.

Práce si klade za cíl objasnění účinků různých typů strečinku a vysvětlit možné

mechanismy těchto účinků.
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2 CÍLE

Práce si klade za cíl objasnění krátkodobých účinků strečinku a to ve vztahu k

různým typům protažení a dalším faktorům. Cílem je také vysvětlení možných

mechanismů účinků.
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3 PŘEHLED POZNATKŮ

Cílem strečinku je ovlivnit vlastnosti protahovaného svalu, nejčastěji za účelem

zvýšení jeho protažitelnosti (extensibility) a tím ovlivnění rozsahu pohybu v kloubu

(ROM), či odstranění pocitu “ztuhlosti”.

Účinky strečinku protahovaného svalu závisí na samostatné struktuře a na

biomechanickém chování tkání v závislosti na aplikovaném protažení. Při samotném

protažení potom neovlivňujeme pouze svalové bříško, ale i šlachu a okolní tkáně. V

literatuře se setkáváme s pojmem šlachosvalová jednotka (muscle-tendon unit; MTU),

jenž je tvořena právě svalovým bříškem a šlachou, a použitím toho termínu se můžeme

vyvarovat nepřesnostem.

3.1 Šlachosvalová jednotka

3.1.1 Svalové bříško

Základní strukturou svalu je svalové vlákno, které je tvořeno dalšími subjednotkami

- fibrilami (myofibrily). Myofibrily jsou tvořeny filamenty, které leží paralelně k dlouhé ose

myofibrily. Filamenty obsahují především dva proteiny - aktin a myosin, které spolu

interagují, a na podkladě tzv. sliding-filament teorie je jejich interakce podstatou svalové

kontrakce. Další proteiny (př. tropomyosin, titin) se podílí na struktuře či ovlivňují

interakci proteinů filament. Uspořádaní filament vytváří opakující se strukturální

jednotku, tzv. sarcomeru, která je funkční jednotkou svalového vlákna a ve vláknu jsou

tyto sarcomery sériově zapojeny. Nedílnou součástí svalu je pojivová tkáň, která se ve svalu

vyskytuje na třech úrovních a to jako endomysium obklopující svalové vlákno, perimysium

obklopující fascikly a epimysium pokrývající celý sval. (McArdle et al., 2009, 354-365)

Huing potom o svalu uvažuje jako o kompozitu tvořeném extracelulární matrix

(ECM) s trojitým zpevněním (obr. 1): (1) aktivní komponenta schopná generace síly a
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aktivně odolávat zatížení (svalová vlákna), kapacita odolávání je částečně sdílená s (2)

basální laminou a (3) pasivními fasciálním aparátem (pojivová tkáň svalu). Basální lamina

se potom chová jako „lepidlo“ a spojuje svalové vlákno s pojivovou tkání. (Huijing, 1999)

Obr. 1 Model svalu (Huijing 1999)

Důležitou strukturou jsou potom costamery (obr. 2), které jsou místem ukotvení

kontraktilního aparátu - filament do membrány svalového vlákna (sarcolema) a do

extracelulární matrix (ECM) vazivové tkáně obalující jednotlivá vlákna (endomysium)

(Grounds et al., 2005). Jsou tedy možným místem laterálního přenosu sil (Bloch, 2003).

Také se ale jedná o membránové struktury tvořené dvěma (potvrzenými) proteinovými

komplexy. Jsou místem přenosu sil, signálním místem a tvoří integritu sarcolemy (Peter et

al., 2011). Usuzuje se, že jsou to také dynamické struktury citlivé na mechanické, elektrické

nebo chemické podráždění (Ervasti, 2003).

Obr. 2 Lokace costamer ve vztahu k sarcolemě a myofibrilám (Cutroneo et al., 2012)
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3.1.2 Šlacha

Šlacha je tuhý snopec fibrózní pojivové tkáně uzpůsobený k přenosu sil. Šlachy jsou

variabilní ve svém tvaru a velikosti, od plochých po cylindrické, vějířovité až stuhovité.

Jejich tvar a vlastnosti jsou velmi spojeny s chováním celé šlachosvalové jednotky (MTU).

(Franchi et al., 2007)

Vlastnosti šlachy jsou dané nejen tvarem, ale také strukturou, která je především

tvořena kolagenem a elastinem usazeným v proteoglycan-vodové matrix. Tyto elementy

jsou produkované tenoblasty a tenocyty, Základní jednotkou šlachy je potom kolagenní

vlákno vytvořené z kolagenních fibril. Jemný obal pojivové tkáně nazývaný endotendon

obaluje jednotlivé kolagenní vlákna, váže je k sobě a vytváří tak primární svazek vláken.

Několik primárních svazků tvoří sekundární svazek, podobně svazek sekundárních svazků

tvoří svazek terciární a ty dohromady tvoří šlachu. Celá šlacha je potom pokryta opět

jemným obalem pojivové tkáně tzv. epitenonem. Třírozměrná ultrastruktura šlachových

vláken a svazků vláken je komplexní. Fibrily v jediném kolagenním vláknu jsou


[…]


spíše dojde ve svalovém bříšku. U dynamického strečinku bude poddajnost svalového

bříška snížená z důvodu kontrakce a v tento okamžik se více poddajnou strukturou stává

šlacha.
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Protahování se tradičně používá před pohybovou aktivitou jako preventivní opatření.

Předpokladem je, že zvýšením poddajnosti by se mělo předejít možnému zranění. V

souvislosti s tímto typem zranění (MSI) se nejvíce prací zabývá problematikou hamstringů.

Podle Mendiguchia et al. (2012) jsou výsledky studií zabývající se flexibilitou jako

rizikového faktoru rozporuplné. Autor upozorňuje na nepřesné hodnocení jejich flexility,

nejvíce potom je kritizována neschopnost její odlišení od pružnosti lumbopelvické. S tím

autor poukazuje i na lumbopelvickou stabilitu jako možný rizikový faktor.

Problematika muscle strain injuries (MSI) a to především hamstringů je tak velmi

komplikovaná a je potřeba dalšího výzkumu. Z dosud známých informací nelze usuzovat o

jistém preventivním účinku strečinku.

Doporučení pro využití strečinku v rámci přípravy před pohybovou aktivitou záleží

na typu pohybové aktivity a na jejím účelu. Můžeme uvést dva příklady. Prvním je běžec,

který běhá několikrát do týdne a nezáleží mu tolik na výkonu. V jeho případě by byla volba

dynamický strečink v kombinaci s rozcvičkou, protože jeho v případě není důležitý rozsah

pohybu a z důvodu pozitivních účinků dynamického strečinku. Druhým příkladem je

gymnastka, její sport je velmi náročný na flexibilitu a tak její první volbou je statický

strečink. Obecně můžeme říci, že když protahujeme za účelem zvyšování kloubního

rozsahu, využíváme statický strečink. V případě, že kloubní rozsah není prioritou, ideální

je dynamický strečink. PNF strečink je pak na pomezí obou. Účinek, ale také můžeme velmi

ovlivnit dobou protažení a to převážně u statického strečinku. Pokud je vyžadován vysoký

kloubní rozsah, ale je nutné zachování i svalové síly, jeví se jako vhodný statický strečink

s dobou trvání do 30s.

Pro další zkoumání by bylo vhodné volit takové metodiky, která se bude minimálně

lišit od již dříve použitých, zejména volbou protahovacích cviků, rozcvičení a časovými

prodlevami. Došlo by k omezení vlivů dalších faktorů a mohli bychom jednoznačněji

porovnávat výsledky.
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5 ZÁVĚRY

Práce se zabývala krátkodobými účinky nejpoužívanějších typů protahování a to

statického, dynamického a PNF strečinku. Snahou bylo poodhalit problematiku

mechanismů těchto účinků, která je do značné míry komplikovaná neobjasněnými

neurofyziologickými mechanismy motorického řízení.

Došli jsme také k těmto závěrům:

 Statický strečink v délce do 30s nemá negativní účinky na sportovní výkon

 Negativní účinek statického strečinku lze alespoň částečně eliminovat zařazením

rozcvičením nebo dynamického strečinku po statickém protažení.

 S prodlužováním doby protažení se účinky umocňují

 Dynamický strečink může pozitivně ovlivnit výkon

 Všechny typy protahování jsou efektivní na zvýšení rozsahu pohybu v kloubu.

 Účinnost jednorázového protažení jako preventivního opatření je omezená.

 Účinky strečinku jsou dané neurofyziologickými a biomechanickými mechanismy.

 Zjednodušený model účinku autogenní a reciproční inhibice u metody PNF je

nesprávný.

Přínos celé práce je zejména v aktuálnosti dané problematiky a také, že se jedná o

jedno z prvních zpracování této problematiky v českém jazyce.

.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: T-test hbitosti

převzato z http://www.ptgear.co.uk/fitness-tests/agility-test-t-test/

Měří se celkový čas. Testovaný běží od kužele A k B (dotek pravou rukou) pak přísuny běží

ke kuželi C (dotek levou rukou). Opět přísuny se dostává k D (dotek pravou rukou) poté

přísuny se dostává k B a během pozadu k A.
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Příloha č. 2: Kazuistika

Proband A.B., žena r.1991

Kineziologický rozbor:

zezadu: elevace P lopatky, hypertonus bilaterálně, hyperkyfóza hrudní páteře, bederní

hyperlordóza, bederní páteř se v předklonu nerozvíjí, Thomayerův test -15cm,

podkolení jamky symetrické, pravý kotník v mírné valgozitě

z boku: předsun hlavy, ramena v protrakci, hrudník v nádechovém postavení, kolena

v rekurvaci, váha spíše přenesená ventrálně

zepředu: obraz přesýpacích hodin, dolní končetiny ve vnitřní rotaci

Test aktivní extenze v koleni se provádí vleže na zádech s horními končetinami

překříženými na hrudníku. Druhá končetina leží volně na lehátku. Měřená končetina je ve

výchozí pozici v 90° v kyčli a proband se snaží aktivně extendovat v kolenou při zachování

postavení v kyčli. Bederní páteř je podložená.

Test byl převzat z http://www.topendsports.com/testing/tests/flex-9090.htm

Hodnoty aktivního ROM

Před intervencí byly 135°, 131° a 136° (aritmetický průměr 134°) (Foto 1)

Po intervenci měřené hodnoty měřené byly 136°, 132° a 139° (aritmetický průměr 135, 6°)

(Foto 2)

Z hlediska klinického významu se aktivní kloubní rozsah nezměnil.
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Foto 1: Test aktivní extenze v koleni před statickým strečinkem

Foto 2: Test aktivní extenze v koleni po statickém strečinku
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Příloha č. 3: Chodící výpady

Převzato z:

http://www.gymprofessor.com/index.php/exercise-index/quadriceps/walking-lunges/
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