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Jedná se o rešeršní práci obsahující40 stran vlastního textu, referenční Seznam
čítající více neŽ 130 odkazŮ a 4 strany příloh. Součástí práce je i kasuistika týkající
se tématu práce.

Autorka si za svůj cíl vytyčila sumarizovat dostupné poznatky o strečinku - jeho
typech a jejich krátkodobém vlivu především na šlacho-svalový aparát. Výběr tématu
hodnotím jednoznačně kladně , jeŽto nejde o téma v odborné literatuře aŽtak časté a

- pokud je mi známo - celistvý recentní souhrn poznatků přinejmenším v české
odborné literatuře chybí.

Práce má dvě hlavní části - přehled poznatků následovaný diskuzí. V přehledu
poznatků autorka didakticky postupuje od definice a moďologie šlachosvalové
jednotky, přes její biomechanické oblasti k metodám objektivizace účinků strečinku.
Poté se autorka dostává k vlastnímu strečinku, jeho podtypům a konečně vlastním
účinkům jedntlirných podtypů. MůŽe se zdát, Že poslední kapitola teoretického úvodu
pojednávajícío vlivu preparticipačního strečinku na riziko svalových zranění je v práci
navíc, nicméně její přítomnost hodnotím kladně, především vzhledem k výše
uvedenému - české literatury o strečinku je málo.

Druhou částí práce je diskuze, ve které autorka konfrontuje rnýsledky citovaných prací
se srnými názory,je schopná s nimi polemizovat a přidává i své zkušenosti
z působení na Klinice rehabilitace a tělornýchovného lékařství. Součástí diskuze je
kazuistika, ve které autorka hodnotí účinky statického strečinku jednoduchým testem.

V závěrujsou stručně shrnuty hlavní poznatky vycházející z rešerše. V zásadě se
ukazuje, Že většina praktických doporučenítýkajících se strečinku _ ať uŽ správných
nebo naopak - spíše nežz přístupu založeném na důkazech vycházíz empirie a
subjektivních dojmů.

Tedy, celkové vyznění práce hodnotím jednoznačně kladně. Autorka dokázala
obsáhnout pravděpodobně valnou většinu relevantních pracítýkajících se tématu její
práce a vývořit si na problematiku svůj názor, kteý prezentuje. Musela se také často
potýkat s nezavedenou terminologií co se týká češtiny (např. výrazy,,peak torque",

,,angle-torque curve", apod.) Z pohledu vedoucího nemám ke spolupráci větších
námitek. Je ovšem potřeba zmínit, Že z práce poněkud čiší určitá nezralost - práce
by si zaslouŽila více času věnovaného formě a stylu jazyka' Toto je dáno mnoŽstvím
informacía poznatků, které chtěla autorka do práce zahrnout a kvůli blíŽícímu se
termínu odevzdáníto muselo byt učiněno trochu ,,nahrubo". Autorka téŽ píše
poněkud kostrbatým a neohrabaným stylem, coŽ ovšem nelze nikomu vytýkat' pouze
čtenář má s prací poté trochu víc svojí práce'..

Prácijednoznačně doporučuji k obhajobě, a měla-li by autorka zď1em, vyvstává před

ní výzva doladit a přetransformovat práci do podoby přehledového článku, kteý by
rozhodně slušel některému z odborných časopisů.
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